
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                   Αθήνα, 27  Ιουλίου 2005  
         ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ                                     Αριθ.Πρωτ.:1074031/5376/811/0014 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ      
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ                         ΠΟΛ: 1110 
14η Δ/ΝΣΗ  ΦΠΑ 
ΤΜΗΜΑ   Β΄: «Παροχή Υπηρεσιών        
                       & Ειδικών Καθεστώτων»  
ΤΜΗΜΑ Α΄  : «Κανονικό Καθεστώς» 
                 
 Ταχ. Δ/νση     : Σίνα 2-4                                                 ΠΡΟΣ:  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ Π. Δ.    
 Ταχ. Κώδικας: 106 72 ΑΘΗΝΑ                       
 Πληροφορίες : Βάσω Τάτση  
 Τηλέφωνο      : 210-3645.832                               
 Fax  : 210-3645413 
e-mail              : fpa-b1@ky.ypoik.gr                                         
                                                   
  
  
Θέμα: Απαλλαγή από ΦΠΑ του Ευρωπαϊκού Οργανισμού για την Ασφάλεια Δικτύων 
και Πληροφοριών (ENISA), για την προμήθεια εξοπλισμού μέσω του Υπουργείου 
Μεταφορών και Επικοινωνιών. 
  
  

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

  
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις κατωτέρω διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ, ο οποίος κυρώθηκε με το ν. 2859/2000, όπως 
ισχύουν: 
Α) της υποπερίπτωσης ββ) της περίπτωσης στ) της παραγράφου 1 του άρθρου 27, 
Β) της παραγράφου 2 του άρθρου 27, 
Γ) της παραγράφου 3 του άρθρου 64  
2. Την από 22.4.2005 συμφωνία Έδρας μεταξύ της Ελλάδος και του Ευρωπαϊκού 
Οργανισμού για την Ασφάλεια Δικτύων και Πληροφοριών (ENISA) με την οποία ο ENISA 
αναγνωρίστηκε ως Διεθνής Οργανισμός με έδρα το Ηράκλειο Κρήτης και για τον οποίο 
εφαρμόζεται το Πρωτόκολλο προνομίων και ασυλιών των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων της 8ης 
Απριλίου 1965. 
3. Την από 3.6.2005 συμφωνία μεταξύ της Ελλάδος και του ENISA, στην οποία προβλέπεται 
ότι το Υπουργείο Μεταφορών και Επικοινωνιών, στα πλαίσια συνδρομής για την εγκατάσταση 
και λειτουργία του ENISA, υποχρεούται να αγοράσει και να προμηθεύσει στον ENISA, τον 
απαραίτητο εξοπλισμό γραφείου, μέχρι το τέλος Ιουλίου 2005, το αργότερο, αξίας 800.000 
ευρώ.  
4. Την ανάγκη απλοποίησης της διαδικασίας απαλλαγής του ENISA, για την προμήθεια 
εξοπλισμού των γραφείων του στην Ελλάδα, στα πλαίσια της από 3.6.2005 συμφωνίας 
μεταξύ της Ελλάδος και του ENISA. 
5. Τις διατάξεις της 14650/ΔΙΟΕ 85/17.3.2004 (ΦΕΚ 519Β) κοινής Απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, με την οποία ανατέθηκαν 
αρμοδιότητες στους Υφυπουργούς Οικονομίας και Οικονομικών. 
6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού. 
  

Αποφασίζουμε 
  
1. Οι αγορές αγαθών και η λήψη υπηρεσιών που πραγματοποιούνται από τον  Ευρωπαϊκό 
Οργανισμό για την Ασφάλεια Δικτύων και Πληροφοριών (ENISA), για επίσημη χρήση, 
απαλλάσσεται από το ΦΠΑ.  
2. Για την υλοποίηση της ανωτέρω απαλλαγής, ο ENISA υποχρεούται να υποβάλλει στη 14η 
Διεύθυνση ΦΠΑ, το συνημμένο έντυπο «πιστοποιητικό απαλλαγής». Το έντυπο αυτό 
υποβάλλεται σε τρία αντίτυπα, για κάθε προμηθευτή αγαθών ή παρέχοντα υπηρεσίες, στα 
πλαίσια της από 3.6.2005 συμφωνίας μεταξύ της Ελλάδος και του ENISA. 



3. Η 14η Διεύθυνση ΦΠΑ, παραδίδει θεωρημένα τα δύο αντίτυπα του ανωτέρω εντύπου στο 
Υπουργείο Μεταφορών και Επικοινωνιών. 
4. Το Υπουργείο Μεταφορών και Επικοινωνιών προσκομίζει το ένα θεωρημένο αντίτυπο στον 
προμηθευτή των αγαθών ή τον παρέχοντα υπηρεσίες, στα πλαίσια της από 3.6.2005 
συμφωνίας μεταξύ της Ελλάδος και του ENISA. 
5. Ο προμηθευτής των αγαθών ή ο παρέχων υπηρεσίες εκδίδει το σχετικό φορολογικό 
στοιχείο χωρίς ΦΠΑ, προς το Υπουργείο Μεταφορών και Επικοινωνιών, αναγράφοντας σε 
αυτό την ένδειξη «ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΦΠΑ, ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΑΥΟΟ 
1074031/5376/811/0014/ΠΟΛ 1110/27.7.2005» και επισυνάπτει το θεωρημένο αντίτυπο στο 
στέλεχος του φορολογικού στοιχείου για την απόδειξη της απαλλαγής. 
6. Το Υπουργείο Μεταφορών και Επικοινωνιών εκδίδει το τιμολόγιο για τη διάθεση των 
αγαθών ή υπηρεσιών προς τον ENISA, χωρίς ΦΠΑ, αναγράφοντας σ’ αυτό την ένδειξη 
«ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΦΠΑ, ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΑΥΟΟ 1074031/5376/811/0014/ΠΟΛ 
1110/27.7.2005» και επισυνάπτει το δεύτερο θεωρημένο αντίτυπο του πιστοποιητικού 
απαλλαγής στο στέλεχος του στοιχείου για την απόδειξη της απαλλαγής. 
7. Το Υπουργείο Μεταφορών και Επικοινωνιών δεν υποχρεούται στην υποβολή περιοδικής 
και εκκαθαριστικής δήλωσης ΦΠΑ, για τις πράξεις που πραγματοποιεί στα πλαίσια της από 
3.6.2005 συμφωνίας μεταξύ Ελλάδος και ENISA. 
8. Η απόφαση αυτή που ισχύει από την έκδοσή της να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
  
                                                  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
                                            ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                           
                                                 ΑΔΑΜ  ΡΕΓΚΟΥΖΑΣ 
     
         Ακριβές αντίγραφο 
Η Προϊσταμένη  της  Γραμματείας 
  
                                                                              
                                                                 
  
  
  
  
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
  
 Ι.    ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1.Δ.Ο.Υ. 
2.Ελεγκτικά Κέντρα Δ.Ε.Δ. και Π.Ε.Κ. 
3.Οικονομικές Επιθεωρήσεις  
4.Περιφερειακές Διευθύνσεις ΥΠΕΕ 
5.Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση) 
   
  
 ΙΙ.   ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1.Βουλή των Ελλήνων 
   Μέγαρο Βουλής – 100 21 ΑΘΗΝΑ 
2.Πολιτικό Γραφείο Πρωθυπουργού 
   Μέγαρο Βουλής – 100 21 ΑΘΗΝΑ 
3.Νομικό Συμβούλιο του Κράτους (Ν.Σ.Κ.) 
   Ακαδημίας 68 – 106 78 ΑΘΗΝΑ 
4.Γραφείο Νομικού Συμβούλου Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών 
5.Ειδικό Νομικό Γραφείο Φορολογίας 
6.Γραφείο Υφυπουργού Μεταφορών και Επικοινωνιών κ. Αν. Νεράντζη 
   Αναστάσεως 2 & Τσιγάντε – 15669 ΠΑΠΑΓΟΥ 
7.Ευρωπαϊκός Οργανισμός για την Ασφάλεια Δικτύων και Πληροφοριών (ENISA)-Κτίριο 
Ιδρύματος Τεχνολογίας κ΄ Ερευνας- Βασιλικά Βουτών -70013 ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 
8.Π.Ο.Ε. – Δ.Ο.Υ. 
9.Περιοδικό «ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ» 
       



  
ΙΙΙ.    ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1.Γραφείο Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών κ. Γ. Αλογοσκούφη 
2.Γραφείο Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών κ. Α. Ρεγκούζα 
3.Γραφείο Γεν. Γραμματέα κ. Κων/νου Μίχαλου 
4.Γραφείο Γενικού Διευθυντή κ. Δικαίου Λεβάκου 
5.Όλες τις Φορολογικές Διευθύνσεις - Τμήματα και Ανεξάρτητα Γραφεία ιδίου Υπουργείου  
6.Γεν. Δ/νση Οικονομικής Επιθεώρησης – Θεμιστοκλέους 5 – 10184 ΑΘΗΝΑ 
7.Γραφείο Τύπου & Δημοσίων Σχέσεων 
8.Γραφείο Επικοινωνίας και Πληροφόρησης Πολιτών 
9.Δ/νση 14η Φ.Π.Α. (20)  
 


	ΤΜΗΜΑ   Β΄: «Παροχή Υπηρεσιών       

